РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27»июня 2024 года                                                                      №420
г. Балей
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Балейского района на 2021–2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 21 сентября 2020 года № 346

На основании Решения Совета муниципального района «Балейский район» «О бюджете муниципального района «Балейский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.» от 22 декабря 2023 года № 343, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Балейский район», утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 02 марта 2020 года № 64, в целях приведения в  соответствие нормативно-правовой базы муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Балейского района на 2021-2025 годы», утвержденной Постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 21 сентября 2020 года № 346, и руководствуясь ст. 24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Балейского района на 2021–2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район» Забайкальского края от 21 сентября 2020 года № 346.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Балейский район».
3. Информацию об обнародовании направить в газету «Балейская новь».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава  муниципального района
«Балейский район»                                                                              Е.В. Ушаков

Исп. Кибирева Е.В..
37

6
Тел. 8(30232) 5-17-36
37

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального района
«Балейский район»
[bookmark: _GoBack]от  «27» июня2024 г. № 420

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Балейского района на 2021–2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район» Забайкальского края от 21 сентября 2020 года № 346

1. В Паспорте муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Балейского района на 2021-2025 годы» строку «финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Финансовое обеспечение муниципальной
программы
	Объем финансирования из средств  бюджета муниципального района «Балейский район» на реализацию программы составляет 2198,177 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 721, 877 тыс. рублей;
2022 год – 810,9 тыс. рублей;
2023 год –56,8 тыс. рублей;
2024 год – 300,0 тыс. рублей;
2025 год – 308,6 тыс. рублей;
Финансирование программы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней
и внебюджетных источников.

2. Раздел VIII «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы»,  изложить в новой редакции.
	N п/п
	Наименование мероприятия

	Всего
	Плановый объем финансирования
(тыс. рублей).

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Создание условий для обеспечения жильем на сельских территориях

	1.1.
	.Предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья граждан проживающих и работающих на сельских территориях
	108,6
	-
	-
	-
	-
	108,6

	Итого:
	108,6
	-
	-
	-
	-
	108,6

	2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.

	2.1.
	2.1. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	2.2. Благоустройство сельских территорий.
	567,7
	0,0
	10,9
	56,8
	300,0
	200,0

	2.3.
	2.3.Современный облик сельских территорий.
	1521,877
	721,877
	800,0
	-
	-
	-

	Итого:
	2089,577
	721,877
	810,9
	56,8
	300,0
	200,0

	Итого по программе:
	2198,177
	721,877
	810,9
	56,8
	300,0
	308,6

3.
4. Раздел V «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»,  изложить в новой редакции.

Раздел V. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Исполнитель/соисполнитель мероприятия
	Начало выполнения
	Окончание выполнения
	Непосредственный результат
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Плановое значение показателя

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Улучшение жилищных условий населения на основе развития институтов субсидирования строительства и покупки жилья, ипотечного кредитования, с учетом преимуществ сельского образа жизни
	1. Создание условий для обеспечения жильем на сельских территориях

1.1. Предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья граждан  проживающих и работающих на сельских территориях
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Кол-во семей получивших соц. выплату
	ед.
	 -
	0
	0
	0
	0
	2

	2.
	Повышение уровня комфортности проживания на сельских территориях и сельских агломерациях Балейского района
	2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях

	Развитие транспортной инфраструктуры

	2.1. Оказание государственной поддержки на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество отремонтированных дорог
	км.
	 -
	0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство сельских территорий.

	2.2. Создание и обустройство зон отдыха.
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество созданных зон отдыха
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	0

	2.3. Создание и обустройство спортивных площадок
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество построенных спортивных площадок
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	0

	2.4  Создание и обустройство детских игровых площадок
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество построенных детских игроых площадок
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	0

	2.5. Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок.
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество построенных пешеходных коммуникаций
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	1

	2.6. Сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество восстановленных памятников
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	0

	2.7. Организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество  освещенных объектов
	ед.
	 -
	0
	1
	1
	1
	1

	2.8. Обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество  обустроенных колодцев, колонок
	ед.
	 -
	0
	1
	0
	1
	0

	2.9. Разработка ПСД
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество подготовленных ПСД
	ед.
	 -
	2
	2
	0
	1
	1

	2.10. Выполнение кадастровых работ, изготовление технических планов на биотермические ямы
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	количество выполненных кадастровых работ
	ед.
	 -
	0
	3
	3
	1
	0

	2.11. На проведение государственной экспертизы объектов
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество выполненных работ по государственной экспертизе объектов
	ед.
	-
	3
	-
	-
	1
	-

	Современный облик сельских территорий.

	2.12. Обеспечение водоснабжением населения (бурение скважин и строительство водокачек)
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, реконструированных, модернизированных, отремонтированных объектов
	ед.
	 -
	1
	2
	0
	0
	0

	2.13. Создание, реконструкция, модернизация, капитальный ремонт  школ.
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, реконструированных, модернизированных, отремонтированных объектов
	ед.
	 -
	0
	0
	0
	0
	0

	2.14. Создание, реконструкция, модернизация, капитальный ремонт детских садов.
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, реконструированных, модернизированных, отремонтированных объектов
	ед.
	 -
	0
	0
	0
	0
	0

	2.15. Создание, реконструкция, модернизация, капитальный ремонт сельских домов культуры
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, реконструированных, модернизированных, отремонтированных объектов
	ед.
	 -
	0
	0
	0
	0
	0

	2.16. Создание, реконструкция, модернизация, капитальный ремонт фельдшерско-акушерских пунктов
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, реконструированных, модернизированных, отремонтированных объектов
	ед.
	 -
	0
	0
	0
	0
	0

	2.17. Развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства (строительство и модернизация  котельных)
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество построенных, модернизированных модульных   котельных
	ед.
	 -
	1
	1
	0
	0
	0

	2.18. Разработка ПСД
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество разработанных ПСД
	ед.
	-
	0
	5
	0
	1
	0

	2.19. Выполнение работ по государственной  экспертизе ПСД
	Администрация МР "Балейский район"
	2021
	2025
	Количество проведенных государственных экспертиз
	ед.
	-
	0
	5
	0
	1
	0

5. Раздел VII «Целевые индикаторы (показатели) результатов реализации муниципальной программы»,  изложить в новой редакции.

Раздел VII. Целевые индикаторы (показатели) результатов реализации муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение  целевого показателя (индикатора)  по годам

	Базовый год
	Плановый период (прогноз)

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Методика расчета показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа

	1.

	Комплексное развитие сельских территорий и сельской агломерации муниципального района «Балейский район», способствующее повышению благосостояния  населения.

	Улучшение жилищных условий населения на основе развития институтов субсидирования  строительства и покупки жилья,  ипотечного кредитования, с учётом преимуществ сельского образа жизни.

	Площадь введенного (приобретенного) жилья для граждан, проживающих и работающих на сельских территориях
	кв.м.
	90
	0
	144
	0
	0
	90
	площадь жилья, введенного (приобретенного) в эксплуатацию гражданами, на основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и или  сведений о государственной регистрации  права собственности в рамках реализации программы

	Количество семей, улучшивших семейные условия
	ед.
	1
	0
	2
	0
	0
	1
	 Абсолютный показатель

	Повышение уровня комфортности проживания на сельских территориях и сельской агломерации Балейского района.

Площадь реконструированных
автомобильных дорог с твердым покрытием

тыс. кв.м.

0

0

0

0

0

0

На основании акта приемки выполненных работ.

	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	4
	0
	3
	1
	1
	0
	Абсолютный показатель

	Количество   реконструированных, модернизированных объектов по современному облику сельских территорий.
	ед.
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	Абсолютный показатель

	Количество  разработанных  ПСД.
	Ед.
	0
	0
	5
	0
	2
	0
	Абсолютный показатель

	Количество   проведенных государственных экспертиз ПСД.
	Ед.
	0
	0
	5
	0
	2
	0
	Абсолютный показатель

	Количество выполненных кадастровых работ, количество изготовленных технических планов на биотермические ямы
	ед.
	0
	0
	3
	3
	1
	0
	Абсолютный показатель

___________________________________________________________